1

2022年度新区原住建环保局施工图审查服务
经费绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，贯彻落实《中

共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕

34 号），根据《中华人民共和国预算法实施条例》《财政部关

于印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预〔2020〕

10 号）、《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全

面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10 号）、

《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>

的通知》（湘财绩〔2020〕7 号）和《湖南湘江新区管理委员会

财政金融局关于开展 2023 年财政支出重点绩效评价工作的通知》

（湘新财函〔2023〕8 号）等有关文件规定，湘江新区财政金融

局组建绩效评价工作组，对湘江新区管理委员会原住建环保局

（以下简称“原住建环保局”）2022 年度施工图审查服务经费实

施了绩效评价。评价采用定量分析和定性分析相结合的方法，从

项目决策、财务管理、项目管理以及项目绩效完成情况等方面对

项目进行综合评价。评价工作已完成，现将项目绩效评价情况报

告如下：

一、评价情况

评价小组通过听取原住建环保局对项目情况的介绍，检查、

2

核对了项目资金预算资料和项目立项文件以及项目申报、评审、

资金分配等项目的执行资料，项目收支明细账等财务资料，运用

收集、整理、分析评价基础资料和数据以及现场查看系统操作等

方法开展绩效评价工作。

二、项目情况

（一）项目基本情况

根据湖南省住房和城乡建设厅《湖南省建设工程施工图审查

管理办法》，湖南省实行互联网+施工图审查和多图联审，政府

购买施工图审查服务，所需审查服务费纳入当地政府财政预算，

非法定审查或因三次审查不合格退件重新报审的除外。省住房城

乡建设厅以公开招标定点入围方式，统一建立湖南省施工图审查

机构服务名录和网上电子采购机制及规则，供全省各级住房城乡

建设部门在线开展政府购买施工图审查服务工作。

按照湖南湘江新区《关于开展政府购买房屋建筑和市政基础

设施工程施工图审查服务的通知》（湘新管发〔2018〕9 号）要

求，自 2016 年 3 月 20 日起实施政府购买施工图审查服务，包括

政府投资项目和社会投资项目的施工图审查服务，全流程在湖南

省施工图管理信息系统中线上办理，线下无审批。

（二）项目绩效目标

深入贯彻落实“放管服”改革决策部署，实现施工图设计文

件联合审查全过程数字化管理，有效压减施工图设计文件审查时

间和成本，强化对设计质量和审查质量的监管，提高办事效率，

减轻企业负担，优化投资环境，促进经济社会发展。

3

三、项目资金情况

（一）资金使用情况

2022 年度新区原住建环保局施工图审查服务经费预算为

2,300.00 万元，均为湖南湘江新区管理委员会财政资金，用于政

府购买施工图设计审查服务费。全年累计完成施工图审查费支付

项目 224 个，支付审查服务费 2,299.33 万元，资金结余 0.67 万

元，资金使用率为 99.97%。

（二）资金管理情况

施工图审查服务费按照《湖南湘江新区管理委员会关于开展

政府购买房屋建筑和市政基础设施工程施工图审查服务的通知》

（湘新管发〔2018〕9 号）等相关规定支出。施工图审查备案完

成后启动施工图审查服务费用支付程序，由施工图审查机构申报，

项目单位进行核实并上报资料，新区财政局履行施工图审查费用

支付与核算工作。

四、项目实施情况

项目单位按照《湖南省建设工程施工图审查管理办法》《政

府购买施工图审查服务操作实施细则》等要求，及时对建设单位

提交的资料、资质、资格进行符合性审核，核定项目施工图审查

控制价、组织施工图审查计算机遴选、签订审查服务合同，核实

施工图审查费用等工作，由新区财政局履行施工图审查费用支付

与核算工作。

五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况

项目单位主要根据湖南省住房和城乡建设厅《湖南省建设工

4

程施工图审查管理办法》《湖南湘江新区管理委员会关于开展政

府购买房屋建筑和市政基础设施工程施工图审查服务的通知》

（湘新管发〔2018〕9 号）、《关于启动房屋建筑和市政基础设

施工程施工图“多审合一”“多图联审”的通知》（湘建设〔2018〕

235 号）、《关于开展房屋建筑和市政基础设施工程施工图“多

审合一”“多图联审”的通知》（长住建发〔2018〕139 号）等相

关规定开展施工图审查相关工作。

六、项目的产出成果及效益情况分析

2022 年全年累计完成施工图审查费支付项目 224 个，共为

企业节约成本 2,299.33 万元。

通过政府购买施工图审查服务，深入贯彻落实了“放管服”

改革决策部署，创新施工图审查管理机制，由项目投资者委托付

费审查改革为政府购买服务委托审查，实现了施工图设计文件联

合审查全过程数字化管理，有效压减了施工图设计文件审查时间

和成本，强化了对设计质量和审查质量的监管，提高了办事效率，

减轻了企业负担，优化了营商环境，促进了经济社会发展。

七、存在的问题

（一）未按合同约定及时支付施工图审查费用

施工图审查合同约定“在乙方完成全部审查服务工作，所出

具的相关成果文件经甲方验收合格，在 3 个月内完成一次性支

付”。经抽查，大部分项目付款时间均超过审图机构完成施工图

审查工作并备案 3 个月的约定期限。如：湖南省智新科技发展有

限公司湘江智谷人工智能科技城一期南地块项目，施工图审查机

5

构完成施工图审查工作并备案的时间为 2021 年 10 月 29 日，支

付审批完成时间为 2022 年 5 月 17 日，超过合同约定的 3 个月期

限。

（二）绩效管理工作有待提高

根据提供的 2022 年度绩效自评报告绩效目标申报表，2022

年度新区原住建环保局施工图审查服务经费绩效目标未全面反

映项目应达到的数量、质量、时效、成本及预期效益，未设置清

晰、可衡量的绩效指标值。如：“实效目标”设置的指标值为“完

成项目施工图审查”，绩效指标细化量化不够，不可衡量。

绩效自评报告质量有待提高。项目单位编制了绩效自评报告，

简要概述了项目的基本情况、资金使用及管理情况、项目组织实

施情况和项目产出和效益情况。自评报告中未设置绩效指标，并

按绩效指标对 2022 年度绩效进行自评打分；未对项目组织实施

过程、项目管理中存在的问题和不足进行分析并提出有效建议，

绩效自评不客观、不全面。

八、相关建议

（一）加强项目管理，增强合同管理意识

在项目管理过程中应增强合同管理意识，规范合同的签订过

程，严格按照《湖南省建设工程施工图审查管理办法》规定的时

间及时与审查机构签订电子合同，同时加强对合同支付条款的执

行，做到有效压减施工图设计文件审查时间和成本，提高办事效

率，减轻企业负担，优化投资环境，促进经济社会发展。

（二）加强绩效目标管理，提高绩效自评工作

6

项目单位应加强绩效目标管理，在申报部门预算时从开展工

作的目的、具体内容、实施将产生的效果等方面着手，明确预算

绩效目标，全面反映项目应达到的数量、质量、时效、成本及预

期效益。具体到产出和效益指标时，尽量细化、量化、清晰、可

衡量，绩效目标与指标应与上级任务、部门职能挂钩。同时应加

强绩效自评管理，明确责任部门和责任人，按要求开展绩效自评

工作，根据设定的绩效指标对绩效工作进行客观评分，并对自评

工作中发现的问题及时改进，不断提高预算资金使用效率。

九、综合评价情况及评价结论

原住建环保局全年累计完成施工图审查费支付项目 224 个

项目，在资金使用和管理、项目实施等方面情况良好，但仍存在

项目管理不规范、绩效管理有待提高等问题。绩效评价工作组按

照财政支出绩效评价指标及评分标准，对 2022 年度新区原住建

环保局施工图审查服务经费从项目决策、项目过程、项目产出、

项目效益四个方面进行综合评价，2022 年度新区原住建环保局

施工图审查服务经费支出绩效评价得分为 87.5 分，评价等次为

“良”。

湘江新区财政金融局

2023 年 9 月 25 日